A quæ in sermonibus est existimandam fore? Illi
 vero ad istas quidem similitudines conviuent, et
 facienda imperant arroganter; quando autem, et
 scire aliquid horum videntur ex auditu, secundum
 pastores deprehensos a propheta ⁴⁷ in imperitia,
 gladium ferentes in brachio, ideoque super bra-
 chium, dexter **32** ipsorum oculus excæcatur,
 neglecta enim propter inertiam actio dextera simul
 extinguit secum contemplationis splendorem. Id
 vero contingit his, qui docent crudeliter et inhu-
 mane; quando potestatem ad manum habent illico
 pugnandi; statim cogitationes speculativæ, quæ
 sunt a dextris, extinguuntur, rursus vero
 actiones orbate speculatione marcescunt, cum
 nec agere, neque videre quidquam possint, qui
 non in femore, sed in brachio gestant gladium.
 In femore vero gladium subcingunt, qui adversus
 proprias passiones sunt usi divino sermone, in
 brachio vero, qui pœnam adversus alienas culpas
 in promptu habent.

CAPUT XXVI.

Sic enim et Naas Somanites ⁴⁸ qui exponitur
 « serpens, » minatur perspicaci Israeli effossurum se
 omnem oculum ipsius dexterum, ut nulla dextera
 cogitatio insistens ipsi, ad actionem dexteram dedu-
 cal cum quem possidet; sciens causam hanc esse
 magni progressus his, qui a contemplatione ad
 vitam activam procedunt, sit enim istis innoxium,
 quod agitur, prævisum oculis cognitionis acuissime
 perspicientibus. Quod vero levium sit hominum, et
 nullum domi habentium emolumentum aliorum
 præsidatum suscipere, clarum illud est et ex expe-
 rientia, nec enim quis assumet, qui degustaverit
 quietem, et inceperit contemplationi vacare sollici-
 tudinibus circa res corporeas mentem illigare,
 distrahendo a cognitione ipsam, et sublimem, et
 multum elatam ad terrena detrahere negotia.
 Evidentius vero est, et valde celebrata illa parabola,
 quam Jonathan Sichemitis ⁴⁹ **33** proposuit dicens:
 « Venientia processerunt ligna nemoris, ut ungerent
 super se regem, et dixerunt viti: Agendum regna
 super nos, et dixit vitis: Dimittam fructum meum
 bonum, quem Deus glorificavit, et homines: et ibo
 imperatum lignis? » Pariter et ficu, propter dulce-
 dinem, et oliva propter pinguedinem, quas habent
 recusantibus, thamnus lignum infructuosum, et
 spinosum horum suscepit principatum, neque pro-
 priam habens pinguedinem, neque lignorum subdi-
 torum; nec enim ligna horti, sed nemoris indige-
 bant præsidatu (inquit parabola), quemadmodum
 enim vitis, ficus, et oliva recusarunt præesse lignis
 nemoris, magis suo fructu oblectatæ, quam digni-
 tate principatus; sic in semetipsis aliquem virtutis
 intuentes fructum, et ex eo utilitatem persentientes
 (quamvis multi cogant ad imperium hujusmodi)
 renunt, commolum suum præferentes multorum
 subsidio.

⁴⁷ Zachar. xi, 5 seqq. ⁴⁸ III Reg. xi, 4 seqq. ⁴⁹ Judic. ix, 5 seqq.

Hoc vero quod in parabola imprecata est rhamnus lignis, id similiter hominibus eodem pacto quo illa negotiantibus contingit : « Aut enim egrediat (inquit) ignis e rhamno, et devoret ligna nemoris, aut e lignis egrediat, et devoret rhamnum : » pactis enim inutilibus initis, necesse est subsequi periculum, his quidem subjicientibus seipsum merito magistro, istis vero, qui susceperunt imperium ob descendentium sequitatem. Etenim magistri imperitia pessumdat discipulos, et discipulorum negligentia periculum affert magistro, maxime **34** autem, quando, propter ipsius ignorantiam, illi pigri fiunt, nec enim latere debet magistrum quidquam eorum, quæ pertinent ad subditorum directionem; neque discentes debent aliquod despiciere mandatum magistri. Hisce namque non obaudire, et isti connivere peccantibus, grave atque periculosum est æque; neque vero arbitrentur hanc rem esse prætextum remissionis et delectationis; omnium enim laboriosius est opus præesse animabus; qui enim præsent animabilibus, et iumentis, habent greges nihil sibi obstantes, et ideo sæpius, quæ ad præfecturam spectant, facile ipsis procedunt. Illis autem qui præpositi sunt hominibus, varietas morum, et astutia ratiocinationis reddit præfecturam difficillorem, et oportet eos, qui ad eam accedunt, ungi quasi ad palæstræ certamen laboriosum, ut et omnium defectus perferant cum multa patientia, et, quæ occulta sunt ob ignorantiam, ipsos edoceant longanimitate.

CAPUT XXVIII.

Eam ob rem luterem, seu labrum ad lavandum portant in templo boves, candelabrum autem totum solidum, et tornatum præparatum fuit ⁸⁰; significantem quidem candelabro quod is qui præpositus est, ut alios illuminet, debet omni ex parte solidus esse, nihilque vacuum, aut inane habere: sed omnia undequaque excedentia quasi torno rotundare, quæcunque non usui forent, ad exemplum regiminis inculpati intuentibus. Bobus vero, qui suberant vasi, demonstrantibus illum, qui opus istud suscipit, nihil recusare rerum illarum, **35** quæ superveniunt, sed onera, et sordes ferre inferiorum, quoadusque sine periculo ferri possunt. Si enim omnino puras actiones accedentium efficere oportet, necesse aliquam et ipsam sordem suscipere, quandoquidem, et librum manus expurgans loti, accipit et ipsum illius inquinamentum. Eum namque, qui de affectibus vitiosis disserit, et alios hujuscemodi maculis detergit, non licet impollutum pertransire. Ipsa enim sordium memoria cogitationem dicentis afficit; quamvis enim non imprimat formas rerum turpium tincturis magis concavis, inficit ut plurimum tamen superficiem mentis sermonis digressionibus, eam obfuscans coloribus impuris. Oportet